§ 1º As isenções previstas neste dispositivo dependerão de requerimento do 

interessado, instruído com a documentação comprobatória do atendimento 

dos requisitos legais. 

§ 2º A isenção prevista no inciso III será concedida apenas se o valor venal 

do imóvel não exceder a R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais), previsto 

no art. 87, I da Lei Municipal nº 2.521, de 19 de dezembro de 2002, o qual 

deve ser atualizado na forma da legislação tributária municipal. 

Art. 2º A aplicação desta Lei não acarretará aumento de despesa pública, sendo 

eventuais impactos decorrentes de isenção tributária absorvidos pela própria sistemática